
幼児期の教育・保育の提供体制と確保方策の見直しについて

「計画に対する実績の割合」が、０歳～５歳のいずれの歳児も10％以上
のかい離が生じていないため、見直しは行いません。

令和３年度の「量の見込みに対する認定数の割合」において、
→北部地域については、１号認定は減少方向に、３号認定は増加方向にそれ
ぞれ10％以上のかい離が見られるため見直しが必要です。

→南部地域については、１号認定は増加方向に2号・３号認定は減少方向に
それぞれ10％以上のかい離が見られるため見直しが必要です。

※「量の見込み」、「認定数」の他市分については、他市で認定を受けて門
真市の施設へ通園していると思われる人数であり、実際の人数とは異なりま
す。また、他市の認定状況の把握は困難であるため、見直しは行わず、計画
上の数値を引き続き使用します。

【量の見込みの算出方法】
補正後の推計児童数 × 支給認定割合 ＝ 見直し後の量の見込み（人）

●補正後の推計児童数
推計児童数の見直しは行っていませんが、実績に基づいた見直しとするた
め、「令和２年度～４年度の児童数の増減率の平均により算出した令和
５・６年度の推計児童数」を使用しています。

●支給認定割合
令和２年度～令和４年度の支給認定割合の増減が令和５・６年度も続くも

のとして算出した割合を使用しています。

【確保方策の見直し方法】
現在、把握している利用定員へと修正します。

※別紙３には令和４年10月1日現在で把握している利用定員を記載して
いますが、最終的な見直し案には令和４年度末までに施設から提出さ
れる変更も反映します。

市町村計画において設定した提供区域（※）ごとに、「教育・保育給付認
定区分ごとの令和３年４月１日時点における実績値」と「市町村計画におけ
る『量の見込み』」を比較し、10％以上のかい離がある場合は、要因分析
及び見直し作業が必要とされています。

※門真市では提供区域を国道163号を境として北部・南部の２区分に設定
しています。

【見直しが必要な場合】
実績値／量の見込み≦90％ 又は 実績値／量の見込み≧110％

●門真市の人口減少の影響
児童数は計画と大きくかい離していませんが、想定よりもやや減少しており、
認定数の減少の要因の１つになっています。

●教育・保育へのニーズの変化
北部・南部ともに計画の策定時に想定していた教育と保育のニーズから変化が
あり、北部においては１号認定の認定数の減少、南部においては１号認定の認
定数の増加が見られます。また、３号認定の０歳については、児童数は計画と
大きく差がないものの、認定数は増加しており、保護者の就労形態の変化など
が影響していると考えられます。

１．内閣府より示されている見直しのための考え方について

２．推計児童数の見直しについて（別紙１参照）

３．幼児期の教育・保育に係る量の見込みと認定数について（別紙２参照）

４．量の見込みと認定数（実績）のかい離の要因について

５．幼児期の教育・保育に係る量の見込みと確保方策の見直しについて
（別紙３参照）
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①計画で定める推計児童数

０歳 1歳 ２歳 ３歳 4歳 5歳 合計

令和２年度 729 706 676 744 762 727 4344

令和３年度 707 707 681 657 730 755 4237

令和４年度 685 686 683 662 644 723 4083

②児童数の実績

０歳 1歳 ２歳 ３歳 4歳 5歳 合計

令和２年度 690 692 670 747 756 736 4291

令和３年度 677 676 680 641 730 749 4153

令和４年度 692 658 663 667 619 708 4007

③計画に対する実績の割合（②/①で算出）

０歳 1歳 ２歳 ３歳 4歳 5歳 合計

令和２年度 94.7% 98.0% 99.1% 100.4% 99.2% 101.2% 98.8%

令和３年度 95.8% 95.6% 99.9% 97.6% 100.0% 99.2% 98.0%

令和４年度 101.0% 95.9% 97.1% 100.8% 96.1% 97.9% 98.1%

推計児童数の見直しについて 資料２別紙１



１号 １号 １号

幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳
幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳
幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳

720 385 737 376 737 365

476 166 491 456 75 466 163 481 466 73 451 157 464 466 70

185 7 4 185 7 4 185 7 4

661 166 523 463 79 651 163 513 473 77 636 157 496 473 74

認定こども園 169 232 66 169 232 66 169 232 66

保育所 - - 284 148 38 - - 284 148 38 - - 284 148 38

幼稚園 385 - - - - 385 - - - - 385 - - - -

特定地域型保育事業
（地域型保育給付）

小規模保育・家庭的保育・
事業所内保育・居宅訪問型保育 - - - 97 30 - - - 97 30 - - - 97 30

確認を受けない幼稚園
（私学助成）

上記に該当しない 138 - - - - 138 - - - - 138 - - - -

692 166 595 477 134 692 163 598 477 134 692 157 604 477 134

１号 １号 １号

幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳
幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳
幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳

708 383 706 378 720 379

377 167 530 413 84 363 160 508 408 91 339 153 484 423 95

185 7 4 185 7 4 185 7 4

562 167 562 420 88 548 160 540 415 95 524 153 516 430 99

認定こども園 169 232 66 169 232 66 174 232 66

保育所 - - 284 148 38 - - 226 120 33 - - 205 105 30

幼稚園 385 - - - - 365 - - - - 365 - - - -

特定地域型保育事業
（地域型保育給付）

小規模保育・家庭的保育・
事業所内保育・居宅訪問型保育 - - - 97 30 - - - 89 29 - - - 89 29

確認を受けない幼稚園
（私学助成）

上記に該当しない 138 - - - - 138 - - - - 138 - - - -

692 167 594 477 134 672 160 543 441 128 677 153 519 426 125

▲ 12 ▲ 2 ▲ 31 2 ▲ 17 14

▲ 99 1 39 ▲ 43 9 ▲ 103 ▲ 3 27 ▲ 58 18 ▲ 112 ▲ 4 20 ▲ 43 25

0 1 ▲ 1 0 0 ▲ 20 ▲ 3 ▲ 55 ▲ 36 ▲ 6 ▲ 15 ▲ 4 ▲ 85 ▲ 51 ▲ 9

79.2% 100.6% 107.9% 90.6% 112.0% 77.9% 98.2% 105.6% 87.6% 124.7% 75.2% 97.5% 104.3% 90.8% 135.7%

3号

合計

計画

令和２(2020)年度 令和3(2021)年度 令和4(2022)年度

2号 3号 2号 3号 2号

①児童数 1,165 1,141 1,103

②量の見込み 他市分 32 32 32

令和4(2022)年度

2号 3号 2号 3号 2号 3号

③確保方策

特定教育・保育施設
（施設型給付）

477 477 477

提供量合計

▲ 73

1,083 1,030

32 32

467477

1,145

⑤認定数 他市分 32

合計

幼児期の教育・保育に係る量の見込みと認定数について（北部）

⑦量の見込みに対する認定数の割合

計画と
実績の差

児童数（④－①） ▲ 20 ▲ 58

量の見込み（⑤－②）

提供量合計（⑥－③）

提供量合計

④児童数

⑥利用定員

実績

令和２(2020)年度 令和3(2021)年度

477

特定教育・保育施設
（施設型給付）

資料２別紙２



１号 １号 １号

幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳
幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳
幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳

681 344 680 331 661 320

313 209 539 412 60 302 201 520 412 58 288 191 496 400 56

505 9 0 505 9 0 505 9 0

818 209 545 421 60 807 201 526 412 58 793 191 502 409 56

認定こども園 169 345 110 169 345 110 169 345 110

保育所 - - 71 41 8 - - 71 41 8 - - 71 41 8

幼稚園 200 - - - - 200 - - - - 200 - - - -

特定地域型保育事業
（地域型保育給付）

小規模保育・家庭的保育・
事業所内保育・居宅訪問型保育 - - - 74 12 - - - 74 12 - - - 74 12

確認を受けない幼稚園
（私学助成）

上記に該当しない 710 - - - - 710 - - - - 710 - - - -

1,079 209 505 460 130 1,079 201 513 460 130 1,079 191 523 460 130

１号 １号 １号

幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳
幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳
幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳

654 307 650 299 601 313

426 169 445 372 69 400 165 434 380 52 349 160 414 325 74

505 9 0 505 9 0 505 9 0

931 169 451 381 69 905 165 440 389 52 854 160 420 334 74

認定こども園 169 345 110 121 345 110 125 336 109

保育所 - - 71 41 8 - - 71 41 8 - - 67 34 9

幼稚園 200 - - - - 690 - - - - 690 - - - -

特定地域型保育事業
（地域型保育給付）

小規模保育・家庭的保育・
事業所内保育・居宅訪問型保育 - - - 74 12 - - - 68 11 - - - 68 11

確認を受けない幼稚園
（私学助成）

上記に該当しない 710 - - - - 220 - - - - 220 - - - -

1,079 169 545 460 130 1,031 165 551 454 129 1,035 160 515 438 129

▲ 27 ▲ 37 ▲ 30 ▲ 32 ▲ 60 ▲ 7

113 ▲ 40 ▲ 94 ▲ 40 9 98 ▲ 36 ▲ 86 ▲ 23 ▲ 6 61 ▲ 31 ▲ 82 ▲ 75 18

0 ▲ 40 40 0 0 ▲ 48 ▲ 36 38 ▲ 6 ▲ 1 ▲ 44 ▲ 31 ▲ 8 ▲ 22 ▲ 1

136.1% 80.9% 82.6% 90.3% 115.0% 132.5% 82.1% 83.5% 92.2% 89.7% 121.2% 83.8% 83.5% 81.3% 132.1%

608

提供量合計

964

⑤認定数 他市分 6 6

合計

645

⑥利用定員

特定教育・保育施設
（施設型給付）

643

③確保方策

特定教育・保育施設
（施設型給付）

643

6

④児童数 1,094 1,037

6

合計

令和4(2022)年度

2号 3号 2号 3号 2号 3号

643

提供量合計

643

実績

令和２(2020)年度 令和3(2021)年度

②量の見込み 他市分 6 6

3号 2号 3号

①児童数 1,088 1,048 1,001

幼児期の教育・保育に係る量の見込みと認定数について（南部）

⑦量の見込みに対する認定数の割合

計画と
実績の差

6 ▲ 11 ▲ 37

提供量合計（⑥－③）

児童数（④－①）

量の見込み（⑤－②）

計画

令和２(2020)年度 令和3(2021)年度 令和4(2022)年度

2号 3号 2号



１号 １号 １号

幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳
幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳
幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳

1,401 729 1,417 707 1,398 685

789 375 1,030 868 135 768 364 1,001 878 131 739 348 960 866 126

690 16 4 690 16 4 690 16 4

1,479 375 1,068 884 139 1,458 364 1,039 894 135 1,429 348 998 882 130

認定こども園 338 577 176 338 577 176 338 577 176

保育所 - - 355 189 46 - - 355 189 46 - - 355 189 46

幼稚園 585 - - - - 585 - - - - 585 - - - -

特定地域型保育事業
（地域型保育給付）

小規模保育・家庭的保育・
事業所内保育・居宅訪問型保育 - - - 171 42 - - - 171 42 - - - 171 42

確認を受けない幼稚園
（私学助成）

上記に該当しない 848 - - - - 848 - - - - 848 - - - -

1,771 375 1,100 937 264 1,771 364 1,111 937 264 1,771 348 1,127 937 264

１号 １号 １号

幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳
幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳
幼児期の学校
教育の利用希
望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳

1,362 690 1,356 677 1,321 692

803 336 975 785 153 763 325 942 788 143 688 313 898 748 169

690 16 4 690 16 4 690 16 4

1,493 336 1,013 801 157 1,453 325 980 804 147 1,378 313 936 764 173

認定こども園 338 577 176 290 577 176 299 568 175

保育所 - - 355 189 46 - - 297 161 41 - - 272 139 39

幼稚園 585 - - - - 1,055 - - - - 1,055 - - - -

特定地域型保育事業
（地域型保育給付）

小規模保育・家庭的保育・
事業所内保育・居宅訪問型保育 - - - 171 42 - - - 157 40 - - - 157 40

確認を受けない幼稚園
（私学助成）

上記に該当しない 848 - - - - 358 - - - - 358 - - - -

1,771 336 1,139 937 264 1,703 325 1,094 895 257 1,712 313 1,034 864 254

▲ 39 ▲ 39 ▲ 61 ▲ 30 ▲ 77 7

14 ▲ 39 ▲ 55 ▲ 83 18 ▲ 5 ▲ 39 ▲ 59 ▲ 90 12 ▲ 51 ▲ 35 ▲ 62 ▲ 118 43

0 ▲ 39 39 0 0 ▲ 68 ▲ 39 ▲ 17 ▲ 42 ▲ 7 ▲ 59 ▲ 35 ▲ 93 ▲ 73 ▲ 10

101.8% 89.6% 94.7% 90.4% 113.3% 99.3% 89.3% 94.1% 89.7% 109.2% 93.1% 89.9% 93.5% 86.4% 134.1%⑦量の見込みに対する認定数の割合

計画と
実績の差

児童数（④－①） ▲ 14 ▲ 69 ▲ 110

量の見込み（⑤－②）

提供量合計（⑥－③）

合計

⑥利用定員

特定教育・保育施設
（施設型給付）

1,120 1,122 1,075

提供量合計

④児童数 2,239 2,120 1,994

⑤認定数 他市分 38 38 38

実績

令和２(2020)年度 令和3(2021)年度 令和4(2022)年度

2号 3号 2号 3号 2号 3号

1,120

提供量合計

②量の見込み 他市分 38 38

合計

③確保方策

特定教育・保育施設
（施設型給付）

1,120 1,120

①児童数 2,253 2,189 2,104

38

幼児期の教育・保育に係る量の見込みと認定数について（全域）

計画

令和２(2020)年度 令和3(2021)年度 令和4(2022)年度

2号 3号 2号 3号 2号 3号



学校教育の利
用希望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳
学校教育の利
用希望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳

令和２年度 377 167 530 413 84 1571 令和２年度 426 169 445 372 69 1481

令和3年度 363 160 508 408 91 1530 令和3年度 400 165 434 380 52 1431

令和４年度 339 153 484 423 95 1494 令和４年度 349 160 414 325 74 1322

見直し案　児童数の増減による推計児童数　×　支給認定割合の平均

学校教育の利
用希望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳
学校教育の利
用希望が強い

左記以外 １・２歳 ０歳

令和５年度 436 152 449 454 69 1560 令和５年度 280 186 482 386 54 1388

令和6年度 439 154 453 441 67 1554 令和6年度 277 184 476 372 51 1360

令和５年度 324 146 462 428 100 1460 令和５年度 326 155 399 304 77 1261

令和6年度 310 140 442 433 106 1431 令和6年度 304 151 384 284 79 1202

幼児期の教育・保育に係る量の見込みと確保方策の見直し内容について

1号認定

2号認定 ３号

合計

３号

合計

見直し前 見直し前

見直し後 見直し後

合計 1号認定

2号認定 ３号

実績 実績

北部 南部

1号認定

2号認定 ３号

合計

北部 南部

1号認定

2号認定

資料２別紙３



令和5年度 令和６年度

１・２歳の児童数（実績） １・２歳の児童数（実績） - -

認定数 - -

児童数に対する認定数の割合 58.96% 59.17%

●令和５・６年度の推計児童数の算出 ●令和５・６年度の量の見込みの算出

令和4年度の児童数 × ＝ 令和５年度の推計児童数 × ＝

720 × ＝ 726 × ＝

令和５年度の児童数 × ＝ 令和６年度の推計児童数 × ＝

726 × ＝ 733 × ＝

【参考】見直し後の認定数の算出方法（北部の１・２歳）

令和２年度 令和３年度 令和4年度

706708 720

前年度からの児童数の増減率

100.9%児童数の増減率の平均

支給認定割合の前年度からの増減率

0.21%支給認定割合の前年度からの増減率の平均

99.7% 102.0%

733

児童数の増減率の
平均

100.9%

Ｒ５の推計児童数

726

児童数の増減率の
平均

100.9%

Ｒ6の推計児童数

-0.54%

児童数に対する
認定数の割合の平均

58.96%

児童数に対する
認定数の割合の平均

59.17%

令和２年度

708

413

58.33%

令和３年度

706

408

57.79%

見直し後の
令和５年度の量の見込み

428

見直し後の
令和６年度の量の見込み

433

令和4年度

720

423

58.75%

0.96%

+0.21% +0.21%


